niam
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niam exftructa vifintur: teftantar publi.
c® concertationes, in quibus coram do-
&iffimorum hominum confeffa quidquid
amcenioris  florentiorisque Philofophiz
eft, in medium profertur, & fobria
difputandi methodo in utramque partem
excutitur,

LL

Quid oblecro habent Neoterici y quod
adeo difpliceat in Philofophia noftra 2 &
quid, quod tantopere fuam extollant
cum infigni contemptu alterius? in Logi
ca, clamant, nimium tribuicur litigiis &
contentionibus , atque maturius quam
oportet: Phyfica fterilis eft, & expers re-
centium inventorum: in Metaphyfica or-
do deeft: moralis Philofophia & jus na-
turz primum in Theologia docetur.  Sed
parum provide, minus vere, Quam ita
depradicant logicam fuam, fi ad fubltan-
tiam attendatur, a noltra vix differt, nifl
quod alits vocibus utatur, & quod parte
optima, nempe argumentis formandis dis.
folvendisque careat, Metaphyfica noftra
longe pracftar ea, quam ipli cradunt, dum-
modo quz ad Ontologiam & Plycholo-
giam pertinent, ex Logica noftra majore,
ac ex ca Phyfice parte, qua de caufla pric
ma & anima agit, in Metaphyficam tf:ms.

ran-
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ferantur. 'Theologia naturalis illorum ae
Jus nature milerum eft, & pro Lun= in-
colis feriptum videtur, dum felicicatem
ponunt nonnili temporariam , ac ffatus
watura pura, utloguimur (gui nunquam
fuit, nec erit) non aurem fatui nature
elevata , in quo vivimus, convenicncem,
atque ita ad nil aptam, quam ut hominem
ad [peciem bonum progignat. Ethica &
Politica, qua parte bona & utilia exhiber,
congeries eft depromta ex libris Platonis,
Ariftotelis, Ciceronis, Senecz ac D. Tho-
me. Phyfica illorum talis eft , que ab
aliis inventa, quemadmodum (uperius di-
xi, fparfim colligit, & absque profundio-
re indagine ac ratiocinatione proponit.
Nihil ex his omnibus intaétum relinquis
Philofophia noftra , uti &vo ilthoc tradi-
tar, fed infuper decenti ordine, clara pa-
raphrafi, & folidis rationibus illuftrat ea,
que profert. Patent hzc & plura luftran-
tibus feripta & libros Noftrorum, quod
tamen homines ifti facere dedignantur, ne
vel pravam ac temerarium judicium faum
deponere, vel a ?mjudicar.a opinione
qua tot querelas fallo effatiunt, difcedere
cogantur.  Si lubet aufcoltare , dicam
quod (entio , remgue apta ut (pero fimili-
tudine declarabo, quamvishzc, utiomnis
alia claudicet, Nolim enim, ut quis exi-

ftimet,
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ftimet, me rem hanc tot diverfis judiciis

. obnoxiam cum alia f[ummi momend atque

certiffima ex ®quo comparare velle: Vi
detur itaque mihi Philofophiam Ariftoteli-
cam fimili fato fubjacere , cui Ecclefa
Catholica eft expofica,  Nullo pene fecu-
lo defuerunt, qui ejus fidei ac morum do-
Etrinam acerrime impugnarent, turbarent,
ac novarg conarentur, unde tot hzrefes
& [chismara Fuerunt exorta, Ut nihil di
cam de Gnofticis, Valentinianisy Novas
tianis , Donatiftis, ‘nihil de Ario, Nefto-
rio, Eutychete, Manichwis, Pelagianis,
Iconoclaltis alilsque ; qui antiquiora Ec-
clefiz (ecula funeftarunts ultimis tempo-
ribus in eam infurrexere Lutherus, Cal
vinus, Zwinglius &e. e quorum nido rot
alie prodierunt (efte; do@rina quidem
difpares , fed odio in Catholicam fidem
ates. Hi omnes novam (ibi Ecclefiam
bricare ; nova dogmata [pargere ccepe:
runt. Ira etiam Philofophiam Ariftoreli
cam vix non omni feculo quidam Novatos
res acricer agarefll funt, aliamque ab ea
condere adlaborarunt: poftremis prafer-
tim feculis, ut uberius di@um eft, Car
tefius, Gaffendus, Atomiftz, \Wolfius &c.
in diverfas divifi feétas illam pene fanditus
peflum dedere.  Porro quemadmodum Ec-
clgfie Catholice hoftes, dum ob-errores
quok
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‘quosdam ‘pravosque abufus, qui tamen
gdei fubftantiam non atringebant, fed di-
fiplinam duntaxat ac mores, eam fe re-
formatum ire clamabant, reipfa {tudebant
penitus evertere, ita etiam Neoterici pro-

ter quorumdam fen docentium feu feri-
Eentium argutas nimiumy - ac profundas
quzftiones , inanesque quas vocant (pe-
culationes (an omnes, quasperftringunt,
tales finty heic non difputo) Philofophiz
reformand# munus adjiciunty eo tamen
confilioy ut fundamenta ipfa convellant,
& o In cerebro male natam fuperftruant.
{llud tamen non inficior ; quod ficuti cee-
tere hzrefes aliquando ad reformandam
Ecclefiam in iis; que ad morum difcipli-
nam, & confuetudines quasdam pertinents
profaerunt, ita etiam Novatorum hypo-
thefes, dogmata, & preclara alia inven-
ta ad Philofophiam, wuti nunc caftigata
traditat y multam contulerint.  Denique

uemadmodum doé&rina Catholice Ecele-
iz, licet per tot fecula & a tot hereticis
validiflime oppugnata, tamen quod dogma-
ta fidei & bonos mores concernic, femper
infrafta [tetit, nec expugnari potuit, ita
etiam doctrina Ariftotelica, quantum ad-
tinet ad Diale&icam, ad:ratiocinandi ke~
ges; & Meraphyficam; & ad docendi di-
icendique methodum tot inter adverlaria-
rum
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rum infidias , & dete&as fraudes ac mp
chinas ad hec usque tempora apud (anio.
rem hominum vere do&orum partem in-
columis & invicta perflitit, reliquis fere
omnibus Novatorum wtatem non feren.
tibus. 130!
narey ut concludam, Eclectica Philo.
{fophia pre alis merito cligenda videtur,
nimirum ¢a, que Primo pediﬂ'cgua non
eft, fed libera, ita ut nullius in verba
Magiftri juret. Fieri enim non poteft, ut
in tanta Authorum diffenfione unus fem-
er vera, alter femper falla doceat. Ari-
ftotelis dialettica, quz veluti fuccum fo-
Jidz ratiocinationis, ad omnes quogue alias
fcientias  acquirendas neceflariz, in fe
continety omnino retinenda eft: non mi-
nus Metaphyfica ejusdem, que res a fen-
fibus noftris abltrattas explicar, & finequa
preftantiffima pars hominis, nempe mens
& intellectus , altiora fe penetrare, im-
mo ne quidem recte novit concipere ; mo-
do nimiis fubrilitatibus & longiore in bis
mora [obrie abftineatur.  Phylica (ervato
ordine novis inventis, naturz phznome-
nis, quz indies plura deteguntur, meteo-
ris ac experimentis adlcita in conflortivm
Thechnologia , Statica , Hydraulica &
Optica large ditetur. Iple Ariftoteles, fi
Jyiveret , multa emendaret in libris fuis

I
\

phyfie
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phyficis, {i que feculo fuo ignota, noftro
nunc fatis perfpeta funt, intuererar.  Se
cundo, quz rationi imul & experienn®

lurimum tribuit. His geminis columnis
Emc herculeis Philofophia nitatur oporte: =
experientia fine ratione velut eqaus fine
freno per prata Philofophica vagatur 3 ra-
tio fine experientia fterilis eft, & expers
mirabilium naturz operum;.  Jeriio; que
nec inutilia admiteic, nec que (olide pro=
bata non funt, recipit. Inurilia funt, vel
qua neque ad eruditionem philofophicam,
nec ad [cieatiam rerum naturalivm pesti-
nent , vel licet utiliafint; nonnifi per am-
bages , & argumentorum in contrariam
partem adduttorumn integra plauftra cir
cuthdacuntur,  Stint; qui gemmam ex au-
rca corona perdidiffe fe sutumant, (i quaes
ftiuncula vel minima de rg propolita iplos
pratereat, Hinccoacervart has curh non
modico principum quaftiondm decrimen-
to. Selide antem probita funr, que aut
communi Acforum (enfui fuffragantut;
aut rationibus convincentibus vel verofi-
millimis ftabiliantor, ita vt certum aug
fatis irmam adyerlus quosvis infulcos funs
damentum prabeart. Quwarte; que me:
thodo Ariftorelica; qua melior hocasque
inventa non eft, leilicecclara, brevi; &
folida wticur, difcentium ingenis & pro=

Bruviors, Dosest, Lis, VIl 1 teétal
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feltui accomodata, non hifpida illa, an. |
fra&ibus plena, & plura quam valet pro. |
mittente: quave in difputando non clamo.
ribus & rixis omnia implet, fed per arg.
menta clare ac nervofe propofita ad veri.
tatem, vel faltem limina veritatis alacri
aflu contendit. His dotibus fi pradita
‘it Philofophia , quam Eclecticam dicimus,
“displicere nemini poteft, plurimum antem
emolumenti pra reliquis omnibus afferre, |
‘quemadmodum in bene moratis atque flo. |
rentibus Academiis & Lyceis optimus
Magilter ufus docet, modo civitate do-
natus. ; |
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